— 1 —

共 青 团 青 岛 农 业 大 学 委 员 会

关于青岛农业大学
学生会及部分团属学生组织纳新的通知

各学院团委、各学院学生会：

为进一步明确学生会联系广大同学的桥梁和纽带，根据共青

团中央、教育部、全国学联《关于推动高校学生会（研究生会）

深化改革的若干意见》要求，结合我校实际，决定于近期开展青

岛农业大学学生会、共青团专业中心（学生）、大学生社团联合

会及部分团属组织纳新工作，现将具体事宜通知如下。

一、 竞选范围

具有我校正式学籍的 2020 级全体本专科生。

二、 部门设置及职能

（一）青岛农业大学学生会

1. 部门设置：青岛农业大学学生会下设 6 个部门，分别为

秘书处、权益部、宣传部、文艺部、体育部、学术部。

2. 工作职能

— 2 —

1.秘书处：秉承“服务同学”的宗旨，是学生会内部负责

自身建设、处理日常事务的部门。主要工作有负责档案的建立、

管理和团员管理工作，负责学生会的考勤、文书和资料归档以及

对各学院学生会的考评工作。

2.权益部：开展权益活动和调研活动，管理智慧团建相关

工作，负责维护学生权益，了解学生生活要求，解决同学们在学

习与生活中遇到的实际问题，架起学校与学生之间的沟通桥梁。

3.宣传部：做好学生会组织的理论研究、学习与宣传工作，

配合团组织做好广大青年学生的教育引导工作。负责对学校组织

的各种活动进行有效、及时的宣传，通过新闻等方式，宣传学校

的精神风貌和学风建设，展示校团委、学生会的工作风采。

4.文艺部：以提高广大青年学生的艺术修养，丰富课余文

体生活为宗旨，组织开展丰富多彩且有益身心健康的文艺活动。

负责策划、统筹学校各类文艺比赛、节庆活动。负责培训文艺活

动骨干，做好文艺普及工作。

5.体育部：提高学生体育锻炼积极性，增强学生体质，丰

富有益课余生活。组织开展各类校园体育活动和体育竞赛活动，

发扬和完善好学校经典品牌活动，弘扬“团结、拼搏、竞争”的

体育精神。

— 3 —

6.学术部：以营造学习氛围为宗旨，活跃校园文化气氛，

激发学习热情，带动大学生整体钻研能力和学术素质的不断提高

为目的，负责组织开展“挑战杯”“虹创杯”等一系列创新创业

活动。

（二）青岛农业大学共青团专业中心（学生）

1.部门设置：“青马工程”建设中心、“第二课堂成绩单”

运营指导中心、社会实践指导中心、大学生创新创业指导中心。

2.工作职能

1.“青马工程”建设中心：“青马工程”是团中央在相

关部委的支持下，启动的一项为党育人的工程，全称为青年马克

思主义者培养工程。“青马工程”建设中心是协助校团委开展“青

马工程”的主要阵地，致力于学生思想引领工作，旨在通过社会

实践、理论学习、素质拓展、志愿服务等行之有效的方式，对各

校级院级优秀青年学生进行贯穿式培养，为团支部书记主题培训

班、学生骨干培养班、团建活动、微沙龙、团支部文化建设、暑

期社会实践、革命旧址走访、校内外交流等思想建设活动的顺利

开展保驾护航，切实提高学校大学生群体的思想政治素质、政策

理论水平、创新能力、实践能力和组织协调能力。

2.“第二课堂成绩单”运营指导中心：运营维护我校第

二课堂成绩单网络管理系统——“农历”，统筹协调第二课堂运

— 4 —

营中心各项工作，建立健全二课内部规章制度；协助指导老师研

究讨论“第二课堂成绩单”制度运营问题，为学校“第二课堂成

绩单”制度平稳运行提供保障；做好活动审核工作，复查学分设

定、对活动开展情况进行监督，对接各学院二课管理团队工作以

及官方答疑等工作；监督各学院、社团以及学生组织按照我校二

课文件规定完成各个环节。

3.社会实践指导中心：开展学生社会实践、志愿服务工作,

提升广大同学社会实践能力和社会责任感，开拓视野，增长才干。

社会实践方面：组织开展全校寒、暑假社会实践活动，评选优秀

实践团队、优秀实践报告，整理各实践队伍申报材料，表彰、奖

励优秀实践团队及个人，展示社会实践成果，同时负责“青鸟计

划”“千校万岗”“调研山东”等活动；志愿服务活动方面：负

责大型赛事赛会志愿者组织招募、全校志愿者管理培训、志愿服

务项目大赛、“西部计划”“希望小屋”等工作，推进青年志愿

者工作制度化、规范化。

4.大学生创新创业指导中心：推动“双创精英班”建设，

对全校创新创业代表进行拓展培训与实践提高，进一步培养学生

创新精神、创业意识和创业能力；事务工作上，负责全校大学生

创新创业项目审核并形成文件归档，调研、建立、完善一系列创

新创业学院组织管理、经费投入、平台建设、教育体系、学分认

— 5 —

定等制度文件，并与各学院对接交流，做好信息采集和反馈，同

时协助创新创业学院做好全校大学生创新实践学分、教师工作

量、创新创业基础教育的教学任务的认定及审核。

（三）青岛农业大学大学生社团联合会

1. 部门设置：青岛农业大学大学生社团联合会下设 5 个部

门，分别为秘书处、评议部、培训部、宣传部、媒体中心。

2. 工作职能

1.秘书处：协调校社联各部门工作顺利开展，负责社联的

考勤、文书和资料归档工作以及学生社团的成立申请、考核、评

优等工作。

2.评议部：负责开展学校社团情况调研，对各社团日常活

动遵守规章制度情况进行监督和考核。

3.培训部：通过举办社团培训营、社团大讲堂等培训活动

增强社联及各社团骨干的综合素质。组织、策划、培育社团品牌

项目，进行精品项目管理。

4.宣传部：配合各部门工作，多途径宣传学生社团各项活

动，展示学生社团风采，营造丰富校园文化生活。

5.媒体中心：维护、管理社联网站等媒体平台，对社团活

动进行跟踪报道、采访，并通过网络等媒体平台进行宣传。

三、岗位竞选条件

— 6 —

（一）青岛农业大学学生会

1.坚决拥护中国共产党的领导，政治立场坚定，思想素质过

硬，遵守国家法律、法规和学校各项规章制度。中共党员或共青

团员，我校全日制在读本专科学生；

2.熟悉团的工作，热爱学生会工作，具有学生工作经验，熟

悉工作部门职责，具有较强的服务意识、奉献精神、创新意识和

责任意识，具有较强的策划及组织协调能力，品行端正、身心健

康。

3.学习成绩综合排名原则上应在 2020—2021 学年度第一学

期专业前 50%以内，无不及格门次；

4.竞选宣传部、文艺部人员应具有一定的专业知识或技能。

同等条件下，能提供相关支撑材料者优先；

5.在校期间组织纪律性强，遵守学校的各项规章制度，无违

规违纪行为。

（二）青岛农业大学共青团专业中心（学生）

1.坚决拥护中国共产党的领导，政治立场坚定，思想素质过

硬，我校全日制在读本专科学生中的中共党员或共青团员，遵守

国家法律、法规和学校各项规章制度，无违规违纪行为；

2.热爱共青团工作，热心服务同学，品行端正、身心健康，

有较强的责任意识和创新意识，具备较强的组织协调、语言表达

— 7 —

和沟通能力；

3.在校期间组织纪律性强，遵守学校的各项规章制度，无违

规违纪行为；

4.同等条件下，能够熟练运用办公软件，掌握 PS、PR 等专

业技能且能提供相关支撑材料者优先；

5.具有履职尽责必备的学业基础与工作时间。

（三）青岛农业大学大学生社团联合会

1.我校全日制在读本专科学生，中共党员或共青团员。坚决

拥护中国共产党的领导，政治立场坚定，思想素质过硬，遵守国

家法律、法规和学校各项规章制度，无违规违纪行为。

2.有丰富社团工作经历，热爱社团联合会组织，对社团联合

会的组织管理有比较全面的了解。

3.熟悉学生活动组织流程，有较好的组织管理、沟通协调、

分析问题、解决问题的能力，有较强的创新思维。

4.学习成绩合排名原则上应在 2020—2021 学年度第一学期

班级前 50%以内。

四、竞选流程

1.资格审查：由学生所在学院团委、学生会进行审核。对不

符合条件者，取消竞选资格。

— 8 —

2.基础测试：笔试主要考察范围为党史和时事政治，团务基

本知识，学生会和社团改革要求等。

3.竞选答辩：面试分自我阐述和现场答辩两部分进行。

4.试用公示：根据笔试和面试情况，进行综合分析、岗位调

整，确定最佳人选，对竞选上岗的人选试用 1 个月，试用期满后

作出任命或撤换的决定。

5.正式聘用：试用期满后，经考核合格者正式成为校学生会、

共青团中心、校社联工作成员，向全校公布。

五、报名及注意事项

符合竞选条件的个人可自愿报名参与竞选。

请所有参加团属学生组织职务竞选的同学于 3 月 23 日（周

二）前发送电子版《青岛农业大学部分团属学生组织纳新竞选报

名表》（附件 1）至邮箱 QAU2020@163.com，邮件主题和附件名

称为“学院-姓名-※※（竞选组织）-※※（具体部门）”；纸

质版报所在学院团委审核、盖章后，于 3 月 23 日 21:00 点前交

至校学生会办公室（知行楼 312）。

已上交电子版和纸质版的同学请务必扫描下方二维码进行

基本资料的统计填写，否则报名无效。

— 9 —

纳新期间，校学生会将联合其他校级团属组织于教学区A423

开展“初见青心”学生干部主题沙龙活动，具体安排详见附件 2。

附件：1.青岛农业大学部分团属学生组织纳新竞选报名表

2.“初见青心”学生干部主题沙龙活动安排

共青团青岛农业大学委员会 青岛农业大学学生会

2021 年 3 月 17 日

— 10 —

附件 1

青岛农业大学部分团属学生组织纳新竞选报名表
年 月 日

姓 名 性别 年龄
政治

面貌

照 片学院及专业班级

现（曾）任职学

生组织及职务

联 系 方 式
上学期成绩排名/专业

人数/名次百分比

竞 选 组 织

□校学生会

□共青团专业工作中心（学

生）

□大学生社团联合会

申报部门 1

申报部门 2

是否服从调剂

所 获 奖 励

及 荣 誉

个人工作经历 （起止时间、从事工作或担任职务，可另附页）

个人自荐材料及

成绩单
（需附页）

所 在 学 院

团 委 意 见
盖 章

年 月 日

校 团 委 审 核

意 见
盖 章

年 月 日

备注：1.须附个人成绩单；

2.校学生会可申报部门有：秘书处、权益部、学术部、文艺部、体育部、宣传部；共青团专业工作中心（学

生）可申报部门有“青马工程”建设中心、社会实践指导中心、“第二课堂成绩单”运营指导中心、

大学生创新创业指导中心；校社联可申报部门有：秘书处、评议部、培训部、宣传部、媒体中心；

3.填写本报名表后，需扫描通知正文中的二维码，完成表单填写方可完成报名。

— 11 —

附件 2

“初见青心”学生干部主题沙龙活动安排
日 期 时 间 地 点 分享人

3 月 18 日

（周四）

20:40—21:20 教学区 A423

朱鹏安（校学生会执行主席）

梁艺馨（校学生会主席团成员、秘书处副秘书长）

庞晓雨（校学生会权益部部长）

于欣雨（青马工程建设中心主任）

3 月 19 日

（周五）

罗奥一（校学生会主席团成员）

尹思源（校学生会文艺部部长）

刘兆龙（校学生会体育部部长）

朱丽凝（大学生创新创业指导中心主任）

龚 慧（“二课”运营指导中心主任）

3 月 20 日

（周六）

王 菲（校学生会主席团成员、校社联主席）

刘 莹（校学生会主席团成员、新媒体中心主任）

李乔乔（校学生会学术部部长）

渠鑫成（校学生会宣传部部长）

纪静怡（社会实践指导中心主任）

注：场地容量约 50人。